ytP7 1.I

Lib' I
PR E FE I T U R A

XIQUE-XIQUE
TRABALHO SERIO, FUTURO CERTO.

GABINETE
DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL No 1.315, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

Autoriza o Poder Executivo a proceder, instituição de
orgâo e unidade orçamentária e o remanejamento de
créditos ao Orçamento fiscal do MunicIpio, para o
exercIcio financeiro de 2021, na forma que indica, e dá
outras providências.

0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE XIQUE-XIQUE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuiçöes
legais, faz saber que a Cârnara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 10  Fca o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder remanejamento ao
Orçamento Fiscal do MunicIpio, aprovado pela Lei n° 1.303/2020, que estirna a Receita e Fixa a Despesa para
o exercicio uinanceiro de 2021, de acordo corn a definiçao contida na Lei de Diretrizes Orçamentaria n°
1.279/2020, e corn base no art. 167 da Constituiçao Federal, rnediante realocaçoes na organizaçao de urn ente
pUblico, corn destinaçao de recursos de urn Orgão para outro, pelo total ou saldo, conforme detaiharnento a
seguir:

Orgao de Origem: 11 -SECRETARIA MUNICIPAL DAAGRICULTURA, PECUARIA E PESCA
ORIGEM

ORGAO UNIDADE FLINCIONAL I PROGRAMA
11 - SECRETARIA MUNICIPAL
DAAGRICULTURA, PECUARIA 11 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA 04 122 0009.1032 - AQUISIçAO DE EQUIPAMENTOS E

E PESCA AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA MOBILIARIOS

11 - SECRETARIA MUNICIPAL
DA AGRICULTURA. PECUARIA 11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA 20.244.0009 1058- CONSTRUçAO DE CASA DE FARINHA

E PESCA AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA COMUNITARIA NO POVOADO DE ROcADo DA BOA VISTA

11 - SECRETARIA MUNICIPAL
DA AGRICULTURA, PECUARIA 11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA 20.244.0009.2065 - Aouls:cAo E DISTRIBUIcAO DE ALIMENTOS

E PESCA AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA PM

11 - SECRETARIA MUNICIPAL
DA AGRICULTURA, PECUARIA 11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA 20607.0009 2066 - MANUTENçAO DE AGUADAS E POIOS

E PESCA AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA ARTESIANOS

11 - SECRETARIA MUNICIPAL
DAAGRICULTURA, PECUARIA 11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA 20.608.0009.1033 - IMPLEMETAçAO DE INCENTIVO A

E PESCA AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA AGRICULTURA FAMILIAR

11 - SECRETARIA MUNICIPAL
DA AGRICULTURA, PECUARIA 11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA

AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA 20.608.0009.2062 - FOMENTO A AGROINDUSTRIA
E PESCA

11 - SECRETARIA MUNICIPAL
DAAGRICULTURA, PECUARIA 11 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA 20.608 0009 2063 - APOIO ADS AGRICULTORES FAMILIARES -

E PESCA AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA GARANTIA SAFRA

11 - SECRETARIA MUNICIPAL
DAAGRICULTURA, PECUARIA

11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA 20.6650009.2064 - MODERNIZAQAO. LEGIsLAcAo E

E PESCA
AGRICULTURA. PECUARIA E PESCA BENEFICIOS PARA EMBARCAcOES DA PESCA ARTESANAL

11 - SECRETARIA MUNICIPAL
11 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA 20.692.0009 1034- REoUALIFICAcAO DO TERMINAL

DAAGRICULTURA. PECUARIA
AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA PESQUEIRO

EPESCA

IT P R E F E I T U R A

J4 XIQUE-XIQUE  GABINETE

TRABALHO SERIC, FUTURO CERTO.

Orgão de Origem: 12— SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
ORIGEM

ORGAO UNIDADE FUNCIONAL! PROGRAMA

12- SECRETARIA MUNICIPAL
DO MEIO AMBIENTE E 1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DO 18 4520011 2067 - APOIO AS COOPERATIVAS DA COLETA

DESENVOLVIMENTO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SELETIVA

SUSTENTAVEL SUSTENTAVEL

12- SECRETARIA MUNICIPAL
12.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DO DO MEIO AMBIENTE  E

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 18.541.0011 1037- REVITALIZAQAO E PRESERvAQAo DO MEIO
DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL AMBIENTE
SUSTENTAVEL

12- SECRETARIA MUNICIPAL
1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DO DO MEIO AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 18 541 0011 1038- IMPLANTAçAo DO ECOTURISMO

SUSTENTAVEL
SUSTENTAVEL

CRETARIA MUNICIPAL
12.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DO

MEIOAMBIENTEE E0D
MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 18.542 0011.1036 - IMPLANTAcAO DO PROGRAMA DE GESTAO

SENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL AMBIENTAL

SUSTENTAVEL

Orgão de Destino: 18- SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, PECUARIA E PESCA -

DESTINO
ORGAO UNIDADE FUNCIONAL / PROGRAMA

18- SECRETARIA MUNICIPAL DA 1801 - SECRETARIA MUNICIPAL DA
AGRICULTURA MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA MEIO AMBIENTE. PECUARIA 6 04,1220009 1032- AQUIsIçAo DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS

PECUARIA E PESCA PESCA

18- SECRETARIA MUNICIPAL DA 1801 - SECRETARIA MUNICIPAL DA
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, PECUARIA E 20.244 0339 1058- coNsTRUcAo DE CASA DE FARINHA COMUNITARIA NO

PECUARIA E PESCA PESCA POVOADO DE ROADO DA BOA VISTA

18- SECRETARIA MUNICIPAL DA 1801 - SECRETARIA MUNICIPAL DA
AGRICULTUR.A, MEIO AMBIENTE. AGRICULTURA MEIO AMBIENTE. PECUARIA E 2024400092068- AQUISIçAO E DISTRIBUIcA0 DE ALIMENTOS -  PAA

PECUARIA E PESCA PESCA

18- SECREIARIA MUNICIPAL DA 18,01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE AGRICULTJRA, MEIO AMBIENTE, PECUARIA C 20 607 0009 2066 . MANUTENcAO DE AGUADAS E POcOS ARTESIANOS

PECUARIA C PESCA PESCA

18- SECRETARIA MUNICIPAL DA 1801 - SECRETARIA MUNICIPAL DA
20 608 0009 1033 - IMPLEMETAcAo DE INCENTIVO A AGRICULTURA AGRICULTURA. MElD AMBIENTE ,

PECUARIA E PESCA
AGRICULTURA MEIO AMBIENTE PECUARIA E

PESCA
FAMILIAR

18- SECRETARIA MUNICIPAL DA 1801 - SECRETARIA MUNICIPAL DA
AGRICULTURA MEIO AMBIENTE AGRICULTURA MEIO AMBIENTE, PECUARIA 6 20 608 0009 2062 - FOMENTO A AGROINDCJSTRIA

PECUARIA E PESCA PESCA

18- SECRETARIA MUNICIPAL DA 1801 - SECRETARIA MUNICIPAL DA
206080009206:3 - APOIO ADS AGRICULTORES FAMILIARES - GARANTIA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE.  PECUARIAE

PECUARIA E PESCA PESCA SAFRA

18- SECRETARIA MUNICIPAL DA 1801 - SECRETARIA MUNICIPAL DA
20 69-5 0009 2064 - MODERNIzAcAo, LEGISLAçAO F BENEFICIOS PARA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE PECUARIA E

EMsARcAcOEs DA PESCA ARTESANAL
PECUARIA F PESCA PESCA

16- SECRETARIA MUNICIPAL DA 18,01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA
AGRICUL1'URA. MEIO AMBIENTE. AGRICULTURA MEIO AMBIENTE, PECUARIA E 20 692 0009 1034 - REQUALIFICAQAO DO TERMINAL PESQUEIRO

PECUARIA E PESCA PESCA

18- SECRETARIA MUNICIPAL DA 1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE. AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE. PECUARIA E 15452 0311 2067- APOIO AS 000PERATIVAS DA COLETA SELETIVA

PECUARIA E PESCA PESCA

18- SECRETARIA MUNICIPAL DA 1801 - SECRETARIA MUNICIPAL DA
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE PECUARIA 6 18541 0011 1037- REvITALIzAcAo F PI4EsERVAcAo DO MEIO AMBIENTE

PECUARIA F PESCA PESCA

18-- SECRETARIA MUNICIPAL DA 1801 - SECRETARIA MUNICIPAL DA
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA MEIO AMBIENTE PECUARIA C 18 541 00111038- IMPL,ANTAcAo DO ECOTURISMO

PECUARIA E PESCA PESCA

18- SECRETARIA MUNICIPAL DA 1801 - SECRETARIA MUNICIPAL DA
18 542 0011 1036 - IMPLANTAçAo DO PROGRAMA DE GESTAO AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE.

PECUARIA C PESCA
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, PECUARIA C

PESCA
AMBIENTAL

TrTT.n.T7j PR E FE IT U R A

1I XIQUE-XIQUE  GABINETE

TRASALI-4O SERb. FUTURO CERTO.

Orgao de Origem: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS

ORIGEM

ORGAO UNIDADE FUNCIONAL / PROGRAMA

09- SECRETARIA MUNICIPAL
09 01 - UNIDADE DE OBRAS PUBLICAS 04.122 0008 1019- AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E

DE OBRAS PUBLICAS - SMOP MOBILIARIOS

09- SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS PUBLICAS - SMOP

09.01 - UNIDADE DE OBRAS PUBLICAS 04.122.0008 2047- GESTAO DA FROTA MUNICIPAL

09- SECRETARIA MUNICIPAL
09.01 - UNIDADE DE OBRAS PUBLICAS 15 126 0015.2009 - QUALIFICAçAO E CAPACITAcAO DOS

DE OBRAS PUBLICAS - SMOP SERVIDORES

09- SECRETARIA MUNICIPAL
09.01 - UNIDADE DE OBRAS PUBLICAS 15.131.0015.2008 - COMUNICAQAO E oIvuLGAcAo

DE OBRAS PUBLICAS- SMOP GOVERNAMENTAL

09- SECRETARIA MUNICIPAL
09.01 - UNIDADE DE OBRAS PCIBLICAS 15451.0008.1049 - REQUALIFICAQAo DE INFRAESTRUTURA

DE OBRAS PUBLICAS - SMOP URBANA

09- SECRETARIA MUNICIPAL
09.01 - UNIDADE DE OBRAS PUBLICAS 15.452.0008.1026 - READEoUAçAo DA FEIRA LIVRE DO

DE OBRAS PCJBLICAS - SMOP MUNICIPIO

09- SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS PUBLICAS - SMOP 0901 - UNIDADE DE OBRAS PUBLICAS 15452.0008.2045 - SERVIQO DE ILUMINAçAO PUBLICA

09 - SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS PUBLICAS - SMOP 0901 - UNIDADE DE OBRAS PUBLICAS 15 452.0008 2046 - MANuTENçAo DO CEMITERIO PUBLICO

09- SECRETARIA MUNICIPAL
0901 - UNIDADE DE OBRAS PUBLICAS 17.512 0008 2044 - CONSERvAçAO DOS SERVIOS DE LIMPEZA

DE OBRAS PUBLICAS - SMOP PUBLICA

09- SECRETARIA MUNICIPAL
0901 - UNIDADE DE OBRAS PUBLICAS 18451 0011.2042 - oPERACIoNALIzAçAo DO ESPAO DE

DE OBRAS PUBLICAS - SMOP DEPOSIçAO FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS

09- SECRETARIA MUNICIPAL
0901 - UNIDADE DE OBRAS PUBLICAS 26762.0008.1027 - READEOUAçAO DA SINALIZAçAO

DE OBRAS PUBLICAS - SMOP HORIZONTAL, VERTICAL E SEMAFORICA DO TRANSITO

09- SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS PUBLICAS - SMOP

09.01 - UNIDADE DE OBRAS PUBLICAS 26,782.0008.2043 - coNsERvAcAo DAS ESTRADAS VICINAIS

Orgao de Destino: 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENçAO, coNsERvAcAo E TRANSPORTES

DESTINO

ORGAO UNIDADE FUNCIONAL / PROGRAMA

17- SECRETARIA MUNICIPAL
DE MANUTENcAO, 1701 -SECRETARIA DE MANuTENcAO. 04,122.0008.1019 -AoUIsIcAo DE EQUIPAMENTOS E
CoNsERvAcAo E CoNsERvAcAo E TRANSPORTES MOBILIARIOS

TRANSPORTES-_SMAN

17- SECRETARIA MUNICIPAL
DE MANuTENcAo, 17,01 -SECRETARIA DE MANUTENcAO,
CONSERVAQAO E CONSERvAcAO E TRANSPORTES 04 122 0008 2047 - GESTAO DA FROTA MUNICIPAL

TRANSPORTES - SMAN

17- SECRETARIA MUNICIPAL
DE MANuTENcAO, 1701 -SECRETARIA DE MANuTENcAo, 15.128.0015.2009 - ouALIFIcAcAo E CAPACITAcAO DOS
CONSERVAQAO E CoNsERvAcAo E TRANSPORTES SERVIDORES

TRANSPORTES_-SMAN

17- SECRETARIA MUNICIPAL
DE MANuTENQAO, 17.01 -SECRETARIA DE MANUTENcAO. 15 131.0015 2008- coMuNICAcAo E DIvULGAçAo

CoNsERVAcAo E coNsERVAcAo E TRANSPORTES GOVERNAMENTAL

TRANSPORTES - SMAN

17- SECRETARIA MUNICIPAL
15.451 0008.1049 - REQuALIFIcAcAo DE INFR.AESTRUTURA DE MANuTENcAO. 17.01 -SECRETARIA DE pAANUTENcAo,

URBANA CoNsERvAcAo E coNsERVAcAo E TRANSPORTES
TRANSPORTES_-_SMAN

17- SECRETARIA MUNICIPAL
DE MANuTENcAo. 17.01 -SECRETARIA DE MANUTENcA0, 15452.0008 1026- READEQuAcAo DA FEIRA LIVRE DO

CoNsERvAcAo E CONSERVAQAO E TRANSPORTES MUNICIPIO

TRANSPORTES - SMAN I

t2" U'flj
TrT7TTy PR E FE I I U R A

XIQUE-XIQUE
TRASALHO SERb, FUTURO CERTO.

GABINETE

DO PREFEITO

17- SECRETARIA MUNICIPAL
DE MANUTENcAO. 1701 -SECRETARIA DE MANUTENcAO, 15452.00082045 - SERVIO DE ILUMINAcAO PUBLICA
coNsERvAcAo E coNsERvAcAo E TRANSPORTES

TRANSPORTES_-_SMAN

17- SECRETARIA MUNICIPAL
DE MANuTENcAo, 1701 -SECRETARIA DE MANuTENcAO. 15.452.0008.2046 - MANuTENcAo DO CEMITERIO PUBLICO
CONSERvAcAO E CONSERVAcAO E TRANSPORTES

TRANSPORTES _-_SMAN

17- SECRETARIA MUNICIPAL
DE MANuTENcAO, 17.01 -SECRETARIA DE MANUTENQAO, 17 512 0008.2044 - coNsERvAcAo DOS SERVIQOS DE LIMPEZA
coNSERvAcAo E coNsERvAcAo E TRANSPORTES PUBLICA

TRANSPORTES_
-_

SMAN

17- SECRETARIA MUNICIPAL
DE MANuTENçAO, 17.01 -SECRETARIA DE MANUTENçAO,

18.451  0011 2042 - OPERACIONALIZAçAO DO ESPAO DE
coNSERvAcAo E coNsERvAcAo E TRANSPORTES DEPOSIcAO FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS

TRANSPORTES_
-_

SMAN

17- SECRETARIA MUNICIPAL
DE MANUTENcAO, 1701 -SECRETARIA DE MANuTENçAO, 26 782.0008 1027 - READEQuAçAo DA SINALIzAçAO
CONSERVAçAO E CONSERVAçAO E TRANSPORTES HORIZONTAL, VERTICAL E SEMAFORICA DO TRANSITO

TRANSPORTES_
-_

SMAN

17- SECRETARIA MUNICIPAL
DE MANUTENcAO, 17.01 -SECRETARIA DE MANUTENQAO, 26 782.0008 2043 - coNSERvAcAO DAS ESTRADAS VICINAIS
CoNSERvAcAo E CONSERVAcAO E TRANSPORTES

TRANSPORTES_
-_

SMAN

Orgão de Origem: 13- SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E LAZER
ORIGEM

ORGAO UNIDADE FUNCIONAL I PROGRAMA
13- SECRETARIA MUNICIPAL

DE ESPORTE. TURISMO E 13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 23.695.0005 2084- GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DE
LAZER - SEMT ESPORTE, TURISMO E LAZER POLITICAS PARA JUVENTUDE

Orgao de Origem: 16- SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, INFANCIA E JUVENTUDE
DESTINO

cRGAO UNIDADE FUNCIONAL/PROGRAMA
16- SECRETARIA MUNICIPAL 1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DA

DA MULHER, INFANCIA E MULNER, INFANCIA E JUVENTUDE
-

23.695.0005.2084 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DE
POLITICAS PARA JUVENTUDE JUVENTUDE SMIJ SMIJ

Art. 20  As modificaçOes de Categoria de Programaçoes Orçamentarias, decorrentes do

Remanejamento autorizada par esta Lei, ficam consignadas a Estrutura de CUstos dos Orgaos/Secretarias a
que se referem e inCorporadas ao Quadro de Detaihamento da Despesa das respeCtivas Unidades
Orçamentãrias.

Art. 31  Em decorrência do remanejamento ora aUtorizado, ficam alterados e atUalizados Os Anexos da

Lei n°  1.214, de 24 de novembro de 2017 que institui o Piano PlurianUal 2018/2021 e das Leis de Diretrizes

Orçamentarias e Orçanientaria Anual para exercicio financeiro de 2021, aprovados pelas Leis n°  1.279/2020 e
1.303/2020, respectivamente.

Art. 4° Fica a Secretaria Municipal de Administração, Pianejamento e Financas autorizada a efetuar o
registros necessârios a execUcao desta Lei. jt-' A

PR E FE IT U R A

11JI XIQUE-XIQUE GABINETE

TRA8ALHO SRIO, FUTURO CERTO.

Art. 50  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaçao.

Art.6 0  Revogam-se as disposiçôes em contrário.

GABINETE DO I

REI

vereiro de 2021.